



ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ



ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
ΤΟΥ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Απόφαση ΕΠΑ: 23/2014

Αρ. Φακέλου: 8.13.014.03

ΟΙ ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 1999 ΜΕΧΡΙ 2000

Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την από κοινού απόκτηση ελέγχου του μετοχικού κεφαλαίου της Africa Internet Holding GmbH από τις εταιρείες Mobile Telephone Networks Holdings (Pty) Ltd, Millicom International Cellular S.A. και Rocket Internet Holding GmbH

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα. Λουκία Χριστοδούλου,	Πρόεδρος
κα. Ελένη Καραολή,	Μέλος
κ. Ανδρέας Καρύδης,	Μέλος
κ. Χάρης Παστελλής,	Μέλος
κ. Χρίστος Τσίγκης,	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 24 Απριλίου 2014

#### ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Επιτροπή») στις 5 Φεβρουαρίου 2014, από τις εταιρείες Mobile Telephone Networks Holdings (Pty) Ltd (στο εξής η «MTN»), Millicom International Cellular S.A. (στο εξής η «Millicom») και Rocket Internet Holding GmbH (στο εξής η «Rocket»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου 22(Ι)/99, ως έχει τροποποιηθεί (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά την από κοινού απόκτηση ελέγχου του μετοχικού κεφαλαίου της Africa Internet Holding GmbH (στο εξής η «ΑΙΗ») από τις εταιρείες MTN, Rocket και Millicom.

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

Η ΑΙΗ είναι εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Γερμανίας. Η εν λόγω εταιρεία δραστηριοποιείται στο eCommerce σε χώρες κυρίως της Αφρικής μέσω των εταιρειών χαρτοφυλακίου που εμμέσως κατέχει. Συγκεκριμένα, η ΑΙΗ δραστηριοποιείται στη λειτουργία αγορών για την προσφορά προϊόντων και υπηρεσιών στην Αφρική μέσω εταιρειών που ασχολούνται κυρίως με τη λειτουργία διαδικτυακών αγορών (online marketplaces).

Η MTN είναι εταιρεία περιορισμένης ευθύνης εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Νότιας Αφρικής. Η MTN είναι εισηγμένη στο χρηματιστήριο του Γιохάνεσμπουργκ. Η μόνη δραστηριότητα της MTN σε χώρες εκτός της Αφρικής και της Μέσης Ανατολής διεξάγεται από τη θυγατρική της εταιρεία MTN Cyprus Ltd (στο εξής η «MTN Cyprus»). Η MTN Cyprus προσφέρει υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών σε επιχειρήσεις και πρόσωπα στην Κύπρο, συγκεκριμένα α) παρέχει υπηρεσίες πρόσβασης στο διαδίκτυο σε τελικούς χρήστες β) παρέχει υπηρεσίες σταθερής τηλεφωνίας σε τελικούς χρήστες γ) παρέχει υπηρεσίες κινητής τηλεφωνίας σε τελικούς χρήστες δ) παρέχει τερματικό εξοπλισμού για ηλεκτρονικές επικοινωνίες και ε) παρέχει χονδρικές υπηρεσίες πρόσβασης στο δίκτυο της.

Η Millicom είναι δημόσια εταιρεία εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους του Λουξεμβούργου. Η εν λόγω εταιρεία είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο της Στοκχόλμης και προσφέρει υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών σε διάφορες χώρες στη Λατινική Αμερική και Αφρική. Συγκεκριμένα, προσφέρει, μεταξύ άλλων, υπηρεσίες κινητής τηλεφωνίας, κινητές χρηματοοικονομικές υπηρεσίες (mobile financial services), υπηρεσίες τηλεόρασης και υπηρεσίες τύπου broadband μέσω καλωδίου.

Η Investment AB Kinnevik (στο εξής η «Kinnevik») είναι Σουηδική εταιρεία εισηγμένη στο χρηματιστήριο της Στοκχόλμης. Η εν λόγω εταιρεία είναι ο κύριος μέτοχος της Millicom.

Η Kinnevik έχει μετοχές σε διάφορες εταιρείες που δραστηριοποιούνται στις υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών, στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και ασχολείται με επενδύσεις σε εταιρείες που πωλούν προϊόντα/υπηρεσίες μέσω διαδικτύου, στα «media», στη γεωργία κ.α.

Στο χαρτοφυλάκιο των εταιρειών της Kinnepik περιλαμβάνεται η εταιρεία MTG AB. Η εταιρεία MTG AB δραστηριοποιείται στην Κύπρο και ανήκει στον ίδιο όμιλο εταιρειών της Millicom. Η MTG AB λειτουργεί «free TV», «Pay-TV» και ραδιοφωνικούς σταθμούς. Κατά το 2012 η MTG AB είχε έσοδα από διαφημίσεις που εκπέμπονταν σε τηλεοπτικά προγράμματα της εκτός Κύπρου.

Η Rocket είναι εταιρεία περιορισμένης ευθύνης εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Γερμανίας. Η εν λόγω εταιρεία δραστηριοποιείται στην επιχειρηματική εκκίνηση (business start-up) και τη χρηματοδότηση στα πρώτα στάδια ανάπτυξης (early growth financing) των καινοτόμων επιχειρήσεων στο διαδίκτυο και υποστηρίζει αυτές τις επιχειρηματικές εκκινήσεις από την έναρξη της επιχείρησης μέχρι την είσοδο τους στην αγορά και προσφέρει χρηματοδότηση καθώς και υποστήριξη στους τομείς της προώθησης, ανάπτυξης και διαχείρισης.

Στις 10/2/2014 ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 35 του Νόμου.

Στις 14/2/2014 η παρούσα πράξη συγκέντρωσης δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, ως ορίζει το άρθρο 13(3) του Νόμου.

Η Υπηρεσία αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 17/4/2014, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό ή μη της υπό εξέταση συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά.

Η Επιτροπή, σε συνεδρία της που πραγματοποιήθηκε στις 24/4/2014, αφού αξιολόγησε το ενώπιόν της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης και ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση Επενδυτικής Συμφωνίας (Investment Agreement) και Συμφωνίας Μετόχων (Shareholder's Agreement), που όπως ισχυρίζονται τα εμπλεκόμενα μέρη υπογράφηκαν στις 13/14 Δεκεμβρίου 2013 μεταξύ των εταιρειών Mobile Telephone Networks Holdings (Pty) Ltd, Millicom International Cellular S.A., Rocket Internet Holding GmbH και Africa Internet Holding GmbH. Τα εμπλεκόμενα μέρη σε επιστολή τους με ημερομηνία 25/02/2014, δήλωσαν ότι η διαδικασία της συμβολαιογραφικής πράξης ξεκίνησε το απόγευμα της 13<sup>ης</sup> Δεκεμβρίου 2013 και ολοκληρώθηκε κάποια στιγμή το πρωί της 14<sup>ης</sup> Δεκεμβρίου 2013. Τα εμπλεκόμενα μέρη δήλωσαν επίσης ότι σύμφωνα με τους κανόνες που εφαρμόζονται στις συμβολαιογραφικές πράξεις, η ημερομηνία ολοκλήρωσης των σχετικών συμφωνιών είναι 13/14 Δεκεμβρίου 2013, λαμβάνοντας υπόψη τόσο την ημερομηνία έναρξης όσο και την ημερομηνία ολοκλήρωσης της συμβολαιογραφικής πράξης.

Επισημαίνεται όμως ότι, στο κάτω μέρος της τελευταίας σελίδας της Επενδυτικής Συμφωνίας και της πρώτης σελίδας της Συμφωνίας Μετόχων καταγράφεται η 13<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2013 ως η σχετική ημερομηνία και άρα η Επιτροπή κρίνει σκόπιμο και εύλογο να υιοθετήσει την εν λόγω ημερομηνία ως την ημερομηνία έναρξης προσμέτρησης της προθεσμίας κοινοποίησης.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 4 του Νόμου.

Στην παρούσα υπόθεση, διαπιστώνεται ότι η εταιρεία AIH ελέγχεται επί του παρόντος αποκλειστικά από τη Rocket η οποία κατέχει ποσοστό 80% των μετοχών της AIH. Το υπόλοιπο 20% των μετοχών της AIH ανήκουν στη Millicom. Με την παρούσα συναλλαγή η Millicom σκοπεύει να αποκτήσει ένα επιπρόσθετο ποσοστό 13,33% των μετοχών της AIH με αύξηση κεφαλαίου, ενώ η MTN σκοπεύει να αποκτήσει ποσοστό 33,33% των μετοχών της AIH. Τέλος το ποσοστό της Rocket θα μειωθεί από το 80% στο 33,33%. Επομένως, βάσει της Επενδυτικής Συμφωνίας, η εταιρεία AIH θα ελέγχεται από κοινού, από τις εταιρείες MTN, Rocket και Millicom με ποσοστό συμμετοχής στο μετοχικό κεφάλαιο 33,33% έκαστος.

Επιπλέον, διαπιστώνεται βάσει της Συμφωνίας Μετόχων ότι οι μέτοχοι θα διορίσουν το Διοικητικό Συμβούλιο. Ο κάθε μέτοχος μπορεί να προτείνει [...] που του ανήκει. Επομένως, λαμβάνοντας υπόψη το ποσοστό 33,33% που θα κατέχει η κάθε μια από τις τρεις εταιρείες (MTN, Rocket και Millicom) στο μετοχικό κεφάλαιο της AIH, η κάθε μια από αυτές θα αντιπροσωπεύεται από δύο (2) άτομα στο Διοικητικό Συμβούλιο. Επίσης διαπιστώνεται, βάσει της Συμφωνίας Μετόχων, ότι ο ετήσιος ενοποιημένος προϋπολογισμός και το επιχειρηματικό σχέδιο της AIH και [...] που έχουν διοριστεί.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης, και αφού προέβη στην αξιολόγησή τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 4(1)(β) του Νόμου, καθότι έχει ως αποτέλεσμα την μεταβολή από αποκλειστικό έλεγχο σε κοινό έλεγχο της εταιρείας AIH από τις εταιρείες Rocket, MTN και Millicom.

Επίσης, με βάση τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση πληρούνται οι προϋποθέσεις που το άρθρο 3(2)(α) του Νόμου θέτει και ως εκ τούτου, η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας. Συγκεκριμένα, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι για

---

\* Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στη συνέχεια καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

το 2012<sup>1</sup> ο συνολικός κύκλος εργασιών της Millicom ανήλθε στα €[...], της Rocket στα €[...], της MTN στα €[...] και της AIH ανήλθε στα €[...]. Η Επιτροπή, περαιτέρω, διαπιστώνει ότι οι εταιρείες MTN και η εταιρεία MTG AB ασχολούνται με δραστηριότητες εντός της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας. Ο κύκλος εργασιών που πραγματοποίησε η εταιρεία MTN στην Κύπρο το 2013 ανήλθε στα €[...] περίπου και ο κύκλος εργασιών που πραγματοποίησε η εταιρεία MTG AB στην Κύπρο το 2012<sup>2</sup> ανήλθε περίπου στις €[...].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στο άρθρο 10 του Νόμου, για τη δημιουργία ή ενίσχυση δεσπόζουσας θέσης στις επηρεαζόμενες αγορές εντός της Δημοκρατίας και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 12 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα I του Νόμου.

Η στοχευόμενη εταιρεία AIH, ασχολείται κυρίως με τη λειτουργία διαδικτυακών αγορών (online marketplaces) μέσω των εταιρειών χαρτοφυλακίου που εμμέσως κατέχει. Συγκεκριμένα, τα εμπλεκόμενα μέρη δήλωσαν ότι η AIH παρέχει ηλεκτρονικές υπηρεσίες εμπορίας μέσω των οποίων πωλητές και πάροχοι υπηρεσιών, εταιρείες και/ή φυσικά πρόσωπα, μπορούν να προσφέρουν την πώληση ποικιλίας προϊόντων και να παρέχουν ποικίλες υπηρεσίες στους καταναλωτές. Επί του παρόντος, η AIH λειτουργεί σε αγορές για την πώληση γενικών εμπορευμάτων, αγορές για την πώληση και μίσθωση ακινήτων, καθώς και νέων και μεταχειρισμένων επιβατικών αυτοκινήτων και ελαφρών εμπορικών οχημάτων, αγορές για υπηρεσίες παραγγελίας τροφίμων διαδικτυακά και διαδικτυακές υπηρεσίες ταξί.

Η εταιρεία Rocket ασχολείται μεταξύ άλλων με τη λειτουργία διαδικτυακών αγορών (online marketplaces), ενώ οι εταιρείες Millicom και MTN ασχολούνται κυρίως με υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών. Η Επιτροπή κατέληξε ότι για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης η σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας ορίζεται ως: 1) η λειτουργία διαδικτυακών αγορών<sup>3</sup> (online marketplaces), 2) η παροχή υπηρεσιών ευρυζωνικής πρόσβασης στο διαδίκτυο (Internet access services) σε σταθερή θέση σε τελικούς χρήστες<sup>4</sup>, 3) η παροχή υπηρεσιών μισθωμένων συνδέσεων, 4) η παροχή υπηρεσιών σταθερής τηλεφωνίας σε τελικούς χρήστες<sup>5</sup>, 5) η παροχή υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας σε τελικούς χρήστες<sup>6</sup> και 6) η παροχή τερματικού εξοπλισμού για ηλεκτρονικές επικοινωνίες<sup>7</sup>.

Η Επιτροπή στην υπό εξέταση υπόθεση, λαμβάνοντας υπόψη σχετική νομολογία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αναφορικά με τη λειτουργία διαδικτυακών αγορών<sup>8</sup> (online marketplaces) και την παροχή τερματικού εξοπλισμού για ηλεκτρονικές επικοινωνίες<sup>9</sup>, καταλήγει ότι ακόμα και με το στενότερο ή ευρύτερο ορισμό της σχετικής γεωγραφικής αγοράς δεν υπάρχουν οποιαδήποτε ζητήματα ανταγωνισμού τα οποία να απορρέουν από την υπό εξέταση συγκέντρωση και τα

<sup>1</sup> Τα εμπλεκόμενα μέρη σε επιστολή τους με ημερομηνία 25/02/2014 δήλωσαν ότι «οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις με εξαίρεση την MTN δεν είναι προς το παρόν σε θέση να παρέχουν στην Επιτροπή Προστασίας Ανταγωνισμού ελεγμένους ή μη ελεγμένους, τελικούς –ή προσχέδια αυτών- ετήσιους λογαριασμούς για το 2013.»

<sup>2</sup> Ibid.

<sup>3</sup> Υπόθεση M.2978 Lagardère/Natexis/VUP), 07/01/2004. Υπόθεση M.2965 Staples/Guilbert, 14/10/2002. Υπόθεση M.6543 AHOLD/ FLEVO, 07/05/2012. Υπόθεση M.4611 Egmont/Bonnier (Books), 15/10/2007.

<sup>4</sup> Υπόθεση M.3914 Tele2/Versatel, 7/9/2005. Δείτε επίσης τη Σύσταση της Επιτροπής 2007/879/2007/879/EC της 17ης Δεκεμβρίου 2007, αναφορικά με σχετικές αγορές προϊόντων και υπηρεσιών στον τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών, οι οποίες επιδέχονται εκ των προτέρων κανονιστική ρύθμιση, σύμφωνα με την οδηγία 2002/21/EK του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με κοινό κανονιστικό πλαίσιο για δίκτυα και υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών, Επίσημη Εφημερίδα L 344, 28.12.2007, σελ. 65 (Η «Σύσταση της Επιτροπής»).

<sup>4</sup> Βλέπε Απόφαση ΕΠΑ 58/2012 Καταγγελία της εταιρείας Primetel Co Ltd εναντίον της Α.ΤΗ.Κ. για παράβαση του άρθρου 6 του Νόμου 13(Ι)/2008 (αρ. φακ. 11.17.36/2005

<sup>5</sup> Υπόθεση M.3914 Tele2 / Versatel, 7/9/2005. Σύσταση της Επιτροπής, σελ. 65.

<sup>6</sup> Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει αποφανθεί ότι υπάρχει μία ξεχωριστή αγορά για την κινητή τηλεφωνία/τις υπηρεσίες κινητής τηλεφωνίας, η οποία δεν θεωρείται εναλλάξιμη με την αγορά σταθερής τηλεφωνίας/αγορά για υπηρεσίες σταθερών επικοινωνιών. Η άποψη αυτή έχει υιοθετηθεί και από την ΕΠΑ στην Απόφαση 10/2008 της ΕΠΑ, Αρ. Φακέλου 8.13.008.11, Γνωστοποίηση Συγκέντρωσης μεταξύ της Areeba Ltd και της OteNet Ltd., σελ. 6, όπου γίνεται αναφορά στην ΕΚ Απόφαση M.2803 TeliaSonera 10/7/2002, Απόφαση M.2574 Pirelli/Edizione/Olivetti/TelecomItalia 20/9/2001, Απόφαση M.1439 Telia/Telenor 20/09/2001 και Απόφαση M.1795 Vodafone Airtouch/Mannesmann 12/4/2000.

Απόφαση Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού (ΕΠΑ) 11/2008, Αρ. Φακέλου 8.13.008.12, Γνωστοποίηση συγκέντρωσης μεταξύ των Areeba Ltd και Infotel Ltd. Υπόθεση M.3916 T-Mobile Austria/tele.ring, [2007] OJ L 88, p. 44–46. Υπόθεση M.4748 T-MOBILE/ORANGE NETHERLANDS, 20/08/2007. Υπόθεση M.4947 VODAFONE/TELE2 ITALY/TELE2 SPAIN, 27/11/2007. Υπόθεση M.3530 TeliaSonera/Orange, [2004] OJ C 263. Υπόθεση M.3245 Vodafone/Singlepoint, [2003] O J C 242. Αυτεπάγγελτη έρευνα εναντίον της ΑΤΗΚ για πιθανολογούμενη παράβαση του άρθρου 6 του Νόμου σε σχέση με την τιμολόγηση του προγράμματος συμβολαίου Business 600 στην κινητή τηλεφωνία της ΑΤΗΚ. Καταγγελία της εταιρείας Sigint Solutions Limited εναντίον του Πανεπιστημίου Κύπρου.

<sup>7</sup> Απόφαση ΕΠΑ 11/2008, Αρ. Φακέλου 8.13.008.12, Γνωστοποίηση Συγκέντρωσης μεταξύ των Areeba Ltd και Infotel Ltd.

<sup>8</sup> Υπόθεση M.5721 Otto/ Primondo Assets, 16/02/2010. Υπόθεση M.2965 Staples/Guilbert, 14/10/2002.

<sup>9</sup> Υπόθεση Philips/Lucent Technologies IV/M.1358, 6/1/1999. Απόφαση ΕΠΑ 11/2008, Αρ. Φακέλου 8.13.008.12, Γνωστοποίηση Συγκέντρωσης μεταξύ της Areeba Ltd και της Infotel Ltd.

οποία να επηρεάζουν, είτε σε οριζόντιο επίπεδο είτε λόγω της ύπαρξης κάθετων σχέσεων, οποιαδήποτε σχετική αγορά εντός της Δημοκρατίας. Ως εκ τούτου, ο τελικός ορισμός της γεωγραφικής αγοράς για τις σχετικές αγορές προϊόντων/ υπηρεσιών στην προκειμένη περίπτωση παραμένει ανοικτός.

Επιπρόσθετα, η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη σχετική νομολογία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αναφορικά με την παροχή υπηρεσιών ευρυζωνικής πρόσβασης στο διαδίκτυο (Internet access services) σε σταθερή θέση σε τελικούς χρήστες, την παροχή υπηρεσιών μισθωμένων συνδέσεων<sup>10</sup>, την παροχή υπηρεσιών σταθερής τηλεφωνίας σε τελικούς χρήστες<sup>11</sup> και την παροχή υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας σε τελικούς χρήστες<sup>12</sup> καταλήγει ότι η σχετική γεωγραφική αγορά ορίζεται ως η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Στην παρούσα υπόθεση οι εταιρείες AIH, Rocket και Kinnevik, ασχολούνται με τη λειτουργία διαδικτυακών αγορών (online marketplaces) και επομένως υπάρχει οριζόντια επικάλυψη μεταξύ των εμπλεκόμενων μερών εφόσον, σύμφωνα με τα εμπλεκόμενα μέρη, η Kinnevik κατέχει μετοχές στη Rocket και η Rocket ελέγχει την AIH. Επιπλέον, η Rocket είναι μέτοχος σε διάφορες εταιρείες χαρτοφυλακίου της Kinnevik. Παρόλα αυτά το γεωγραφικό τους εύρος των δραστηριοτήτων τους είναι διαφορετικό. Επιπλέον δεν υπάρχει οποιαδήποτε οριζόντια επικάλυψη εντός Κύπρου.

Επιπρόσθετα, η MTN Cyprus προσφέρει υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών σε επιχειρηματικούς και σε μεμονωμένους πελάτες στην Κύπρο, συγκεκριμένα κινητή και σταθερή τηλεφωνία και υπηρεσίες διαδικτύου. [...] με λιγότερες πωλήσεις κατά το 2012. Οι πωλήσεις αυτές, σύμφωνα με τα εμπλεκόμενα μέρη, αφορούσαν διαφημίσεις που εκπέμπονταν σε τηλεοπτικά προγράμματα της MTG εκτός Κύπρου. Σύμφωνα με τα εμπλεκόμενα μέρη, δεν υπάρχουν οποιεσδήποτε κάθετες σχέσεις όσον αφορά την Κύπρο.

Με βάση τα πιο πάνω και όλα τα στοιχεία του διοικητικού φακέλου, η Επιτροπή καταλήγει ότι δεν υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, με βάση τις πρόνοιες του Νόμου.

Με γνώμονα τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, όπως αναλύθηκαν και σκιαγραφήθηκαν και όπως στη λεπτομέρειά τους αναδεικνύονται και βεβαιώνονται από το φάκελο της υπό κρίση συγκέντρωσης αλλά και εφαρμόζοντας τις σχετικές διατάξεις του Νόμου, η Επιτροπή, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και λαμβάνοντας υπόψη τη σχετική έκθεση της Υπηρεσίας, κατέληξε στην ομόφωνη απόφαση ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση δεν τίθεται θέμα δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης, καθώς δεν υπάρχει επηρεαζόμενη αγορά και συνεπώς, η υπό εξέταση συγκέντρωση δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς την συμβατότητα της με την ανταγωνιστική αγορά.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 18 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιπαχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς.

ΛΟΥΚΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ

Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

<sup>10</sup>Υπόθεση M.6967 BNP PARIBAS FORTIS/ BELGACOM/ BELGIAN MOBILE WALLET, 11/10/2013, παράγραφος 95.

<sup>11</sup>Υπόθεση M.4442 Carphone Warehouse Group plc/AOL UK, 7/12/2006. Υπόθεση M.3914 Tele2/Versatel, 7/9/2005. Υπόθεση M.2803 Telia/Sonera, 10/7/2002.

<sup>12</sup> Υπόθεση M.3916 T-Mobile Austria/tele.ring, 26/4/2006. Υπόθεση M.4748 T-MOBILE/ORANGE NETHERLANDS, 20/08/2007. Υπόθεση M.4947 VODAFONE/TELE2 ITALY/TELE2 SPAIN, 27/11/2007. Υπόθεση M.3530 TeliaSonera/Orange, 29/4/2004. Υπόθεση M.3245 Vodafone/Singpoint, 16/9/2003.